
HOTĂRÂREA nr. 1-12/2025 
cu privire la aprobarea formei și a numărului buletinelor de vot pentru 

alegerea membrilor în colegiile din subordinea  
Consiliului Superior al Procurorilor 

 
14 ianuarie 2025                                                                       municipiul Chişinău 

 
Examinând subiectul cu privire la aprobarea formei și a numărului buletinelor de 

vot pentru alegerea membrilor în colegiile din subordinea Consiliului Superior al 
Procurorilor, audiind informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul 
Superior al Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

  
În data de 3 ianuarie 2025, Consiliul Superior al Procurorilor, în exercitarea 

competențelor conferite de lege, a convocat Adunarea Generală a Procurorilor1 în ședință 
extraordinară, preconizată pentru data de 11 februarie 2025. Decizia de referință a fost 
fundamentată pe prevederile art.66 alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratura, 
având în vedere necesitatea asigurării funcționalității colegiilor din subordinea 
Consiliului Superior al Procurorilor. 

Proiectul agendei Adunării Generale a Procurorilor, include, inter alia, chestiunea 
referitoare la alegerea membrilor în colegiile subordonate Consiliului Superior al 
Procurorilor - în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor și în Colegiul de 
disciplină și etică. 

Procedura de alegere a membrilor în organele colegiale, desfășurată în cadrul 
Adunării Generale a Procurorilor, presupune parcurgerea unor etape sine qua non, precum 
- aprobarea formei și a numărului buletinelor de vot, pentru a asigura uniformitatea 
documentelor utilizate în procesul electiv și conformitatea cu normele legale.  

Din perspectiva normelor legale (ratione legis), astfel cum sunt reglementate prin 
articolele 66, 67 și 69 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratura, se reține că 
gestionarea etapelor premergătoare organizării Adunării Generale a Procurorilor 
constituie responsabilitatea Consiliului Superior al Procurorilor. Această obligație derivă 
nu doar din litera legii, ci și din spiritul acesteia, reflectând imperativul unei ordini 
procedurale coerente, indispensabilă pentru atingerea obiectivului instituțional – 
realizarea scopului colectiv al organului profesional.  

Cu titlu de reamintire, se reține că, prin Hotărârea de convocare a Adunării 
Generale (nr. 1-1/2025 din 03.01.2025), Consiliul Superior al Procurorilor a admis la 
alegeri, în calitate de candidați pentru funcțiile de membri în colegiile din subordinea 
Consiliului, următorii procurori: 

- în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor: Marcel Dimitraș, Mariana 
Gornea, Natalia Andronic, Corneliu Lavciuc, Constantin Șușu, Tatiana Gulea, 
Nicolae Zanevici, Vasile Buzu și Grigore Niculița. 

1 Hotărârea CSP nr.1-1/2025 
1 

 

                                                           



- în Colegiul de disciplină și etică a procurorilor: Viorel Beiu, Alexandru Lozan, 
Constantin Șușu și Eugenia Zubco. 

De asemenea, se notează că, în ședința din 14.01.2025, Consiliul Superior al 
Procurorilor a luat act de cererile de retragere a candidaturilor formulate de doi candidați 
pentru funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor2, astfel în 
concurs au rămas 7 (șepte) candidați. 

Prin urmare, cu privire la forma (modelul) și conținutul buletinelor de vot, în cadrul 
ședinței din 14 ianuarie 2025, membrii Consiliului au deliberat și au convenit asupra 
următoarelor aspecte: 

- Numărul buletinelor de vot ce urmează a fi tipărite pentru fiecare categorie în 
parte este egal cu numărul procurorilor cu drept de vot; 

- Buletinele de vot urmează a fi întocmite separat pentru fiecare colegiu și vor fi 
tipărite de culori diferite; 

- Candidații vor fi incluşi în buletin în ordine alfabetică; 
- Buletinul de vot se divizează în patrulatere, corespunzător numărului de 

candidați; 
- Buletinele de vot se vor tipări pe hârtie opacă (mată), de culoare gri afumat, cu 

aplicarea însemnelor de secretizare, deținute de Tipografie; 
- Textul buletinului de vot va fi individualizat corespunzător fiecărui colegiu;  

    Matricea detaliată a buletinelor de vot va fi redată în anexele la prezenta hotărâre. 
Totodată, se reține că, în lumina prevederilor art.66 alin. (7) din Legea nr.3/2016 

cu privire la Procuratura, Adunarea Generală a Procurorilor este deliberativă dacă la 
ședință participă majoritatea simplă a procurorilor în exercițiu. Ținând cont de 
paralelismul dintre norma ante-referită și dispozițiile care impun ca numărul buletinelor 
de vot să fie egal cu numărul procurorilor cu drept de vot3, apare necesitatea clarificării 
și motivării suplimentare a statutului procurorilor considerați „în exercițiu”. 

Această clarificare este necesară în vederea asigurării corectitudinii procesului 
electiv, de alegere și a evitării controverselor care ar putea afecta validitatea deliberărilor 
Adunării Generale a Procurorilor.  

De asemenea, situațiile juridice particulare pot influența determinarea numărului 
procurorilor în exercițiu, iar acestea trebuie analizate în mod detaliat. Spre exemplu, 
potrivit art. 54 alin. (4) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratura, procurorul poate fi 
detașat pentru a îndeplini funcții în diverse instituții naționale sau internaționale, aceștia 
păstrându-și statutul de procuror pe durata detașării. Subsidiar, conform art.55 alin.(1)-
(3) din aceiași lege, suspendarea procurorului din funcție, fie în contextul pornirii 
urmăririi penale în privința procurorului, fie pentru concediu de maternitate, păstrează 
garanțiile sociale, dar ridică nevoia de a preciza dacă acești procurori sunt incluși în 
calculul majorității simple sau în numărul buletinelor de vot. 

Astfel, pentru a asigura conformitatea cu normele legale și evitarea controverselor, 
este imperativ să se stabilească clar și detaliat referitor la includerea procurorilor aflați în 
astfel de situații în categoria „procurorilor în exercițiu”. 

2 Procurorii - Constantin Șușu și Tatiana Gulea 
3 Pct.50 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor 

2 
 

                                                           



 Din punct de vedere al noțiunii juridice, „procurorii în exercițiu” reprezintă acei 
procurori care se află în situația legală de a-și exercita atribuțiile funcționale conferite de 
statutul lor, care își desfășoară nemijlocit activitatea profesională și își îndeplinesc 
atribuțiile legale. 

În cazul suspendării din funcție (art.55 alin.(1)-(2) din Legea nr.3/2016 cu privire 
la Procuratură), statutul de procuror și garanțiile sociale sunt menținute, dar dreptul 
acestora de a-și exercita atribuțiile funcționale este temporar suspendat. În contextul 
Adunării Generale a Procurorilor, aceștia nu pot fi considerați „în exercițiu”, deoarece 
sunt privați temporar de drepturile și obligațiile funcționale și nu-și pot exercita efectiv 
atribuțiile de serviciu. 

O situație diferită, potrivit normei legale (art.54 alin.(4) din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură), se conturează cu referire la procurorii detașați, or, aceasta 
statuează că ,,procurorul poate fi detașat din funcție, cu consimțământul său, pentru 
îndeplinirea unor funcții în cadrul Consiliului Superior al Procurorilor, al Institutului 
Național al Justiției, ca Agent Guvernamental, în cadrul unor instituții internaționale, ale 
Uniunii Europene, ale altor state sau în vederea desfășurării activității în proiecte 
finanțate de aceste instituții, pe un termen de până la 4 ani. În perioada detașării, 
procurorului i se păstrează statutul.”.  

Norma de referință stabilește că doar procurorii aflați în exercițiul funcției pot 
beneficia de instituția detașării. Aceasta se justifică prin faptul că detașarea presupune 
continuarea activității în interesul public, în alte contexte instituționale, fără a întrerupe 
legătura profesională cu funcția de bază. 

Mai mult, încorporarea de către legiuitor a reglementării detașării în art. 54, care 
tratează transferul, promovarea, delegarea și detașarea, subliniază faptul că aceste 
mecanisme de mobilitate profesională se aplică doar procurorilor aflați în exercițiu, adică 
celor care își exercită în mod efectiv atribuțiile și dețin toate drepturile și obligațiile 
asociate funcției lor. 

Astfel, doar un procuror în exercițiu, adică unul activ și titular al funcției, poate fi 
detașat. Procurorii care nu sunt în exercițiu (ex. suspendați) nu pot beneficia de acest 
mecanism, întrucât nu pot îndeplini funcții sau responsabilități în numele instituției de 
bază, fiind temporar în afara exercitării atribuțiilor funcționale. 

Complimentar, se notează și prevederile art.76 alin.(1) lit. c) din Legea nr.3/2016 
cu privire la Procuratura, care statuează că calitatea de membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor încetează în cazul obținerii calității de membru al unui colegiu din 
subordinea Consiliului.  

Respectiv, în mod logic, dacă procurorul detașat are dreptul de a candida și de a fi 
ales într-un organ colegial, acest drept ar fi lipsit de sens în absența dreptului său de a 
participa la alegerea altor membri în organele colegiale în cadrul Adunării Generale a 
Procurorilor. Principiul ubi jus, ibi remedium („unde există un drept, există un remediu”) 
consolidează această poziție, indicând că dreptul de a fi ales nu poate fi disociat de dreptul 
de a alege, aceste două drepturi sunt interdependente din punct de vedere juridic și logic. 

În concluzia celor expuse, lista procurorilor în exercițiu va include procurorii 
activi, titulari ai funcțiilor, precum și procurorii detașați, care își păstrează statutul 

3 
 



profesional pentru a îndeplini funcții în diverse instituții naționale sau internaționale, 
conform prevederilor legale. 

Astfel, potrivit informației recepționate de la subdiviziunea specializată a 
Procuraturii Generale se constată că, din totalul de 720 de procurori (număr de unități 
aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr.14/2024), la data ședinței din 14.01.2025, sunt 
în exercițiul funcției - 631 de procurori, 32 - sunt suspendați din funcție (în temeiul art.55 
alin.(1)-(2) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratura) și 6 sunt detașați din funcție (în 
temeiul art.54 alin.(4) din aceeași lege).  

Deliberând asupra raționamentelor faptice expuse și luând în considerare cadrul 
legal incident, Consiliul Superior al Procurorilor a decis tipărirea buletinelor de vot pentru 
alegerea membrilor în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, precum și în 
Colegiul de disciplină și etică, în număr de câte 637 unități pentru fiecare model. 

Totodată, s-a reținut că, în cazul în care până la data desfășurării Adunării Generale 
a Procurorilor vor interveni modificări în numărul total al procurorilor în exercițiu, 
determinate de încetarea condiției suspendării, conform art. 55 alin. (4)-(5) din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratura, sau de alte situații reglementate de lege (ex. numirea 
în funcție, eliberarea din funcție sau demisia procurorului), numărul buletinelor de vot 
va fi ajustat corespunzător, cu respectarea datei limită permisibile pentru tipărirea 
acestora. 
         În temeiul celor expuse, în conformitate cu prevederile art.66 alin.(7), art.83 alin.(1) 
lit. a), art.77 alin.(6) și (7), art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
coroborate cu prevederile Regulamentului Adunării Generale a Procurorilor, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.3 din 27 mai 2016, Consiliul Superior 
al Procurorilor – 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A aproba tirajul buletinelor de vot pentru alegerea membrilor în Colegiul pentru 
selecția și evaluarea procurorilor, precum și în Colegiul de disciplină și etică, în cadrul 
Adunării Generale a Procurorilor din 11.02.2025, în număr de 1274 de exemplare, a câte 
637 de unități pentru fiecare model. 

2. A aproba matricea buletinelor de vot potrivit Anexelor nr.1 și nr.2 la prezenta 
hotărâre. 

3. A demara procedurile administrative corespunzătoare pentru tipărirea 
buletinelor de vot. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                   semnat                                 Dumitru OBADĂ 

 
 

4 
 



ANEXA nr.1   
la Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
nr.12 din 14.01.2025 

 
Descrierea matricei Buletinului de vot  

pentru alegerea membrilor în Colegiul pentru selecția și evaluare procurorilor: 
 
 Lungimea buletinului de vot este de 280 mm, iar lăţimea - de 140 mm. 
 În partea de sus a buletinului de vot se lasă o distanță de 15 mm până la prima 

inscripție „BULETIN DE VOT” și, respectiv, aceeași distanță în partea de jos 
după ultimul patrulater imprimat. 

 Tot textul în buletinul de vot va fi scris cu culoare neagră și cu (fontul) Times New 
Roman. 

 Fiecare buletin de vot va conține în partea de sus, pe centru, inscripția ,,BULETIN 
DE VOT”, scrisă cu litere majuscule. Sub această inscripție se va indica, cu litere 
minuscule, tipul scrutinului „pentru alegerea membrilor în”, urmată de expresia 
,,COLEGIUL PENTRU SELECȚIA ȘI EVALUAREA PROCURORILOR”, 
scrisă cu litere majuscule și urmată, mai jos, de inscripția datei desfășurării acestuia 
„11 februarie 2025”, mărimea fontului de 15, caracterul aldin (bold).  

 La o distanță de 5 mm mai jos de data alegerilor se aplică textul ,,maxim 2 (doi) 
candidați”, mărimea fontului 14, caracterul cursiv (italic). 

 Buletinul de vot va conține 7 patrulatere, secționate în două părți. Dimensiunile 
unui patrulater sunt de 120 mm X 30 mm. Acestea se poziționează la distanțe egale 
de partea stângă și dreaptă a buletinului de vot (10 mm). Secțiunea din stânga a 
fiecărui patrulater are dimensiunile - 90 mm X 30 mm, cea din dreapta – 30 mm X 
30 mm. 

 Patrulaterele vor fi de culoare albastră, cu luminozitatea de 80 %. 
 În secțiunea din stânga a fiecărui patrulater se imprimă numele, prenumele și 

funcția candidatului, iar în secțiunea din dreapta a patrulaterului, la aceeași distanță 
de latura de sus și cea de jos – un cerc cu diametrul de 25 mm, în care va aplica 
ștampila cu inscripția „Votat”. 

 Numele și prenumele candidatului se înscriu cu litere majuscule, în ordine 
alfabetică, centrate la mijlocul patrulaterului, folosind un font de mărimea 18, cu 
caractere aldine (bold). Funcția candidatului se înscrie imediat sub nume și 
prenume, cu litere minuscule, folosind un font de mărimea 14, cursiv (italic). 

 
 
 
 
 

5 
 



        
 

BULETIN DE VOT 
pentru alegerea membrilor în 

COLEGIUL PENTRU SELECȚIA ȘI EVALUAREA PROCURORILOR 
11 februarie 2025 

 

maxim 2 (doi) candidați 

 
 

ANDRONIC NATALIA 

procuror în Procuratura de circumscripție Chișinău 
 

 

BUZU VASILE 
procuror în Procuratura municipiului Bălți 

 
 

DIMITRAȘ MARCEL 
procuror-șef al Secției judiciar-penale a  

Procuraturii Generale 

 
 

GORNEA MARIANA 
procuror în Serviciul protecție drepturi 

copii al Procuraturii Generale 

 
 

LAVCIUC CORNELIU 
procuror-șef al Secției combatere crime cibernetice a  

Procuraturii Generale 

 
 

NICULIȚA GRIGORE 
procuror în Procuratura Anticorupție 

 
 

ZANEVICI NICOLAE 
procuror-șef interimar al Secției analiză 

criminologică și inițiative legislative a Procuraturii 
Generale 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

5 mm 

10 mm 

140 mm 

120 mm 

25 mm 
30 mm 

90 mm 30 mm 

15 mm 

15 mm 

6 
 



ANEXA nr.2   
la Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
nr.12 din 14.01.2025 

 
Descrierea matricei Buletinului de vot  

pentru alegerea membrilor în Colegiul de disciplină și etică: 
 
 Lungimea buletinului de vot este de 190 mm, iar lățimea - de 140 mm. 
 În partea de sus a buletinului de vot se lasă o distanță de 15 mm până la prima 

inscripție „BULETIN DE VOT” și, respectiv, aceeași distanță în partea de jos 
după ultimul patrulater imprimat. 

 Tot textul în buletinul de vot va fi scris cu culoare neagră și cu (fontul) Times New 
Roman. 

 Fiecare buletin de vot va conține în partea de sus, pe centru, inscripția ,,BULETIN 
DE VOT”, scrisă cu litere majuscule. Sub această inscripție se va indica, cu litere 
minuscule, tipul scrutinului „pentru alegerea membrilor în”, urmată de expresia 
,,COLEGIUL DE DISCIPLINĂ ȘI ETICĂ”, scrisă cu litere majuscule și 
urmată, mai jos, de inscripția datei desfășurării acestuia „11 februarie 2025”, 
mărimea fontului de 15, caracterul aldin (bold).  

 La o distanță de 5 mm mai jos de data alegerilor se aplică textul ,,maxim 2 (doi) 
candidați”, mărimea fontului 14, caracterul cursiv (italic). 

 Buletinul de vot va conține 4 patrulatere, secționate în două părți. Dimensiunile 
unui patrulater sunt de 120 mm X 30 mm. Acestea se poziționează la distanțe egale 
de partea stângă și dreaptă a buletinului de vot (10 mm). Secțiunea din stânga a 
fiecărui patrulater are dimensiunile – 9 

 0 mm X 30 mm, cea din dreapta – 30 mm X 30 mm. 
 Patrulaterele vor fi de culoare portocaliu, cu luminozitatea de 80 %. 
 În secțiunea din stânga a fiecărui patrulater se imprimă numele, prenumele și 

funcția candidatului, iar în secțiunea din dreapta a patrulaterului, la aceeași distanță 
de latura de sus și cea de jos – un cerc cu diametrul de 25 mm, în care va aplica 
ștampila cu inscripția „Votat”. 

 Numele și prenumele candidatului se înscriu cu litere majuscule, în ordine 
alfabetică, centrate la mijlocul patrulaterului, folosind un font de mărimea 18, cu 
caractere aldine (bold). Funcția candidatului se înscrie imediat sub nume și 
prenume, cu litere minuscule, folosind un font de mărimea 14, cursiv (italic). 

 
 

7 
 



        
 

BULETIN DE VOT 

pentru alegerea membrilor în 

COLEGIUL DE DISCIPLINĂ ȘI ETICĂ 
11 februarie 2025 

 

maxim 2 (doi) candidați 

 
 

 

BEIU VIOREL  
adjunct interimar al procurorului-șef al Procuraturii 

municipiului Chișinău, Oficiul Principal 

 
 

LOZAN ALEXANDRU 
 procuror în Secția urmărire penală a  

Procuraturii Generale 

 
 

ȘUȘU CONSTANTIN 
procuror în Procuratura pentru Combaterea 
Criminalității Organizate și Cauze Speciale 

 
 

ZUBCO EUGENIA  
procuror în Procuratura municipiul Chișinău 

 
 

 

 

5 mm 

10 mm 

140 mm 

120 mm 

25 mm 
30 mm 

90 mm 30 mm 

15 mm 

15 mm 

8 
 


